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Ⅰ 歯科健診の概要

１.歯科健診の目的
　静岡県後期高齢者医療広域連合では、口腔機能低下の予防を図り、肺炎等の疾病の予防につなげるとと
もに、健康水準の向上に資することを目的として、平成28年度より歯科健診を実施している。

２．歯科健診の対象者(令和元年度)
　対象
  下記後期高齢者の被保険者
　・平成31年４月１日時点で75歳（昭和18年４月２日から昭和19年４月１日生まれの者）
　・平成31年４月１日時点で80歳（昭和13年４月２日から昭和14年４月１日生まれの者）

　対象外
　　・住所地特例者で県外在住の方
　　・６月以上入院している長期入院者
　　・施設入所者

３．実施期間
　令和元年７月１日～令和２年１月31日

４．健診項目
　・歯と歯周組織の状態
　・現在歯数
　・CPIコード（歯肉出血、歯周ポケット）
　・義歯の状況（適合状態、清掃状態、咬み合わせ）
　・咀嚼能力
　・舌機能
　・嚥下機能
　・口腔乾燥
　・粘膜の異常
　・口腔衛生状態（プラークの付着、食渣、舌苔、口臭）
　・総合判定

５．健診結果のお知らせ
  健診後、以下の内容について、歯科医師より健診の結果のお知らせ、指導等を行った。
  ・歯の状況のお知らせ(健全歯数、処置歯数、未処置歯数、現在歯数合計)
  ・定期健診の勧奨
  ・指導(歯磨き指導、入れ歯管理指導、食事内容指導等)
  ・精密検査・治療の勧奨(歯周病、むし歯、義歯修理、嚥下機能障害等)
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Ⅱ 健診結果

１.受診者の内訳

(１)送付対象者

・平成31年４月１日時点で75歳、80歳の対象者

78,507 人

(２)受診率

受診者全体の受診率は12.85%で、平成30年度と比較すると0.96%上昇した。

データヘルス計画の令和元年度目標値の16.0%には達成していない。

性別 年齢 対象者 受診者 R1受診率 H30受診率 比較

男性 75歳 21,720 2,899 13.35% 13.13% 0.21%

男性 80歳 13,874 1,604 11.56% 10.98% 0.58%

女性 75歳 25,103 3,506 13.97% 12.78% 1.19%

女性 80歳 17810 2,083 11.70% 10.21% 1.49%

集計 78,507 10,092 12.85% 11.89% 0.96%

(３)男女比、年齢比、市町別、月別の状況

ⅰ)男女別受診率

男性12.65%、女性13.02%で、男女差はほとんどみられなかった。

性別 対象者 受診者 受診率

男性 35,594 4,503 12.65

女性 42,913 5,589 13.02

集計 78,507 10,092 12.85%
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ⅱ)年齢別受診率

75歳が13.68%、80歳が11.64%で、75歳の方が高かった。

また、対象者、受診者ともに75歳の割合が全体の6割程度だった。

年齢 対象者 受診者 受診率

75歳 46,823 6,405 13.68%

80歳 31,684 3,687 11.64%

集計 78,507 10,092 12.85%

ⅲ)市町別受診率

下記グラフは、令和元年度の市町別受診率を保険者番号順に並べた。

詳細数値は、P19「市町別受診率」表を参照。

ⅳ)月別の受診率

健診期間中の月ごとの受診率（その月の受診者数／健診期間中の全受診者数）を示した。

健診開始初月が最も高く、その後徐々に減少し、最終月に微増している。これは例年同様の傾向である。

59.64%

40.36%

対象者（%）

75歳

80歳 63.47%

36.53%

受診者（%）

75歳

80歳
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(4)市町別、経年の未受診者の状況

ⅰ)市町別の未受診者の状況

下記表では、歯科健診開始後の平成28年度から令和元年度までの未受診者の歯肉炎・歯周病治療率を示したものである。

受診率と未受診者の治療率に相関関係は見られなかった。

未受診者については、県全体で43.8%の方が歯肉炎・歯周病の治療を行っている状況にある。

今後は、未受診者の治療状況を把握したうえで、効果的な未受診者勧奨を実施する必要がある。

◇令和元年度 静岡県後期高齢者歯科健診未受診者状況

受診率
県内順位

市町 健診受診率
健診

未受診者

歯肉炎
・歯周病
治療者

1 藤枝市 24.84% 2,423 1,043

2 吉田町 24.53% 400 172

3 袋井市 18.87% 1,174 532

4 磐田市 16.70% 2,728 1,278

5 伊豆市 16.31% 703 263

6 焼津市 16.29% 2,487 988

7 菊川市 16.11% 682 256

8 掛川市 15.78% 1,670 650

9 島田市 15.28% 1,819 668

10 裾野市 14.61% 859 362

11 南伊豆町 14.34% 227 37

12 湖西市 13.55% 963 415

13 御殿場市 13.38% 1,288 504

14 清水町 12.97% 577 256

15 富士宮市 12.93% 2,377 1,031

16 長泉町 12.91% 661 307

17 松崎町 12.87% 176 35

18 三島市 12.72% 2,147 978

19 函南町 12.35% 809 357

20 沼津市 12.35% 3,875 1,757

21 森町 12.32% 313 124

22 牧之原市 12.26% 816 323

23 下田市 12.16% 607 189

24 伊東市 11.89% 1,971 681

25 御前崎市 11.73% 527 208

26 静岡市 11.39% 13,914 6,499

27 伊豆の国市 11.22% 1,037 411

28 富士市 10.84% 4,654 1,974

29 川根本町 10.82% 206 67

30 東伊豆町 10.71% 392 88

31 西伊豆町 10.53% 238 83

32 小山町 10.41% 327 126

33 浜松市 10.08% 13,918 6,722

34 河津町 9.35% 194 76

35 熱海市 7.03% 1,256 472

総計 12.85% 68,415 29,932

歯科健診期間:令和元年７月～令和２年１月

歯肉炎・歯周病治療(保険適応)期間:令和元年４月～令和２年１月

◇未受診者全体の治療率経年変化

H28年度 H29年度 H30年度 令和元年度

治療率 41.43% 39.97% 41.84% 43.80%

48.3%

39.2%

37.6%

43.8%

42.4%

32.5%

22.4%
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43.0%
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２.総合判定

(１)総合判定内訳

要指導の割合は、33.77%、要注意(精密検査が必要な方)の割合は、41.12%だった。

要指導の割合は、年齢・男女での差はなく、いずれも約３割だった。要注意の割合も年齢や性別による差はなく、いずれも約４割であった。

要注意については、精密検査が必要となるため、健診後の治療を勧奨し治療に繋げることができた。

性別 年齢 1異常なし 2要指導 3要注意 4その他 合計 異常無し 指導割合 注意割合

男性 75歳 676 980 1,222 21 2,899 23.32% 33.80% 42.15%

男性 80歳 349 558 686 11 1,604 21.76% 34.79% 42.77%

女性 75歳 953 1,163 1,368 22 3,506 27.18% 33.17% 39.02%

女性 80歳 492 707 874 10 2,083 23.62% 33.94% 41.96%

集計 2,470 3,408 4,150 64 10,092 24.47% 33.77% 41.12%

割合 24.47% 33.77% 41.12% 0.63% 100.00%

(２)要指導内訳

要指導のうち、a口腔清掃が全体の55.16%と最も高く、次いで高かったのは歯周疾患で34.60％であった。

性別 年齢 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 合計
口腔清掃

割合

男性 75歳 536 75 1 349 19 980 54.69%

男性 80歳 329 41 4 174 10 558 58.96%

女性 75歳 629 75 5 430 24 1,163 54.08%

女性 80歳 386 67 11 226 17 707 54.60%

集計 1,880 258 21 1,179 70 3,408 55.16%

割合 55.16% 7.57% 0.62% 34.60% 2.05% 100.00%
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(３)要注意内訳(精密検査必要)

要注意のうち、a歯周疾患が44.96%で最も高く、次いでう蝕が38.75％で高かった。

要注意については、健診後の治療について歯科医師より指導が行われ、その後の治療に繋げることができたが、

定期的な歯周疾患ケア、歯垢除去による予防、義歯の定期メンテナンス等が引き続き必要となる。

性別 年齢 a歯周疾患 bう蝕 c義歯 d口腔ケア eその他 合計
歯周疾患

割合

男性 75歳 559 493 121 34 15 1,222 45.74%

男性 80歳 300 283 73 19 11 686 43.73%

女性 75歳 616 523 168 29 32 1,368 45.03%

女性 80歳 391 309 142 23 9 874 44.74%

集計 1,866 1,608 504 105 67 4,150 44.96%

割合 44.96% 38.75% 12.14% 2.53% 1.61% 100.00%
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３. 現在歯の状況(8020達成率)

(１)8020割合 (健全歯+処置歯+未処置歯の合計が20本以上)

8020を達成した割合は、男性が70.26%、女性は63.56%で、厚生労働省「平成28年度歯科疾患実態調査」の達成率51.2%を上回った。

また、受診者全体では72.39％が現在歯を20本以上維持している。

男女で比較すると、75歳では差がないが、80歳では男性の方が割合が高く約７％も差があった。

20本以上の受診者数

性別 年齢
20本以上
受診者

20本以下
受診者

受診者
全体

20本以上
割合

20本以下
割合

男性 75歳 2,197 702 2,899 75.78% 24.22%

★ 男性 80歳 1,127 477 1,604 70.26% 29.74%

女性 75歳 2,658 848 3,506 75.81% 24.19%

★ 女性 80歳 1,324 759 2,083 63.56% 36.44%

集計 7,306 3,904 10,092 72.39% 38.68%

割合 72.39% 38.68% 100.00%

(２)現在歯数内訳

現在歯の平均本数を男女・年齢別に示した。75歳では男女で差はないが、80歳では女性の方がやや少なかった。

全体の一人当たり本数は、21.58本で20本を超えている。

厚生労働省「平成28年度歯科疾患実態調査」の同年齢の１人平均現在歯数（※）と比較するといずれも上回っている。

性別 年齢 健全歯 処置歯 未処置歯 現在歯数 受診者

男性 75歳 9.41 12.09 0.96 22.45 2,899

★ 男性 80歳 8.25 12.08 1.02 21.35 1,604

女性 75歳 7.64 13.97 0.74 22.35 3,506

★ 女性 80歳 6.15 13.08 0.96 20.18 2,083

集計 7.86 12.80 0.92 21.58 10,092

割合 36.42% 59.33% 4.25% 100.00%

※厚生労働省「平成28年度歯科疾患実態調査」　[３]現在歯の状況　表19.　１人平均現在歯数　より一部抜粋して作表

（単位：本）
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(３)20本以上歯がある者の市町別割合

下記グラフは、市町別現在歯数を保険者番号順に並べたもの。詳細数値は、P20「20本以上歯がある者の割合」を参照。
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４.その他受診結果

(１)ＣＰＩコード

歯肉出血については、歯周病、歯垢等が考えられる。

出血の割合は全体で59.14%で、年齢や男女による大きな差はみられなかった。

ⅰ)歯肉出血

性別 年齢 0:健全 1:出血 9:除外歯 ×該当なし 合計 出血割合

男性 75歳 1,006 1,716 18 159 2,899 59.19%

男性 80歳 510 966 14 114 1,604 60.22%

女性 75歳 1,305 2,048 17 136 3,506 58.41%

女性 80歳 716 1,238 17 112 2,083 59.43%

集計 3,537 5,968 66 521 10,092 59.14%

割合 35.05% 59.14% 0.65% 5.16% 100.00%

ⅱ)歯周ポケット
歯肉溝が大きくなると、歯周病の原因となる。
全体の歯周ポケットの割合は、4～5mmが43.22%、6mmが23.09%であり、合計で66.31%だった。

性別 年齢 0:健全
1:ポケット
4～5mm

2:ポケット
6mm 9:除外歯 ×該当なし 合計

4～5mm
割合

6mm
割合

男性 75歳 721 1,256 738 23 161 2,899 43.33% 25.46%

男性 80歳 374 676 422 19 113 1,604 42.14% 26.31%

女性 75歳 1,118 1,536 690 25 137 3,506 43.81% 19.68%

女性 80歳 573 894 480 22 114 2,083 42.92% 23.04%

集計 2,786 4,362 2,330 89 525 10,092 43.22% 23.09%

割合 27.61% 43.22% 23.09% 0.88% 5.20% 100.00%
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(２)義歯の状況

ⅰ)義歯の使用

全体の義歯割合は、42.39%である。

75歳では男女の差が少ないが、80歳では、女性の割合がやや高かった。

性別 年齢 1:あり 2:なし 受診者数 義歯割合

男性 75歳 1,171 1,728 2,899 40.39%

男性 80歳 723 881 1,604 45.07%

女性 75歳 1,380 2,126 3,506 39.36%

女性 80歳 1,004 1,079 2,083 48.20%

集計 4,278 5,814 10,092 42.39%

割合 42.39% 57.61% 100.00%

ⅱ)義歯の適合・不適合

義歯の不適合割合は15.59%、破損の割合は2.69%であり、義歯使用者の18.28％に義歯の調整が必要であった。

不適合の割合は女性の方がやや高く、破損の割合は男性の方がやや高かった。

性別 年齢
適合

a:良好 b:不適合 c:破損 合計
不適合
割合

破損
割合

男性 75歳 976 164 32 1,172 13.99% 2.73%

男性 80歳 583 115 25 723 15.91% 3.46%

女性 75歳 1,132 215 33 1,380 15.58% 2.39%

女性 80歳 806 173 25 1,004 17.23% 2.49%

集計 3,497 667 115 4279 15.59% 2.69%

割合 81.72% 15.59% 2.69% 100.00%
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ⅲ）義歯の清掃状態

要注意の割合は全体で4.56%であり、ほとんどの義歯使用者が適切に清掃を行えている。

性別 年齢 a：良好 b：普通 c:要注意 合計
要注意
割合

男性 75歳 714 396 61 1,171 5.21%

男性 80歳 393 276 54 723 7.47%

女性 75歳 988 352 40 1,380 2.90%

女性 80歳 660 304 40 1,004 3.98%

集計 2,755 1,328 195 4,278 4.56%

割合 64.40% 31.04% 4.56% 100.00%

ⅳ)義歯を使用していない方の義歯の必要性

義歯が必要な割合は、男女では大きな差はなく、全体では12.28%だった。

性別 年齢 a：あり b:なし 合計
義歯必要

割合

男性 75歳 208 1,519 1,727 12.04%

男性 80歳 105 776 881 11.92%

女性 75歳 250 1,876 2,126 11.76%

女性 80歳 151 928 1,079 13.99%

集計 714 5,099 5813 12.28%

割合 12.28% 87.72% 100.00%
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（３）咬合の状態

ⅰ)現在歯による臼歯部での咬み合わせ(義歯なし)

男女・年齢で比較すると、80歳女性は左右ともに咬み合わせなしの割合が高かった。

性別 年齢
咬み合わせ
右a:あり 右b:なし 左a:あり 左b:なし 右合計 左合計

右咬合
なし割合

左咬合
なし割合

男性 75歳 1,614 114 1,619 109 1,728 1,728 6.60% 6.31%

男性 80歳 833 48 821 60 881 881 5.45% 6.81%

女性 75歳 2,008 118 1,993 133 2,126 2,126 5.55% 6.26%

女性 80歳 993 86 990 89 1,079 1,079 7.97% 8.25%

集計 5,448 366 5,423 391 5,814 5,814 6.30% 6.73%

割合 93.70% 6.30% 93.27% 6.73% 100.00% 100.00%

ⅱ）義歯装着による臼歯部での咬み合わせ

右の咬み合わせがない者の割合は全体で8.23％、左の咬み合わせがない者の割合は全体で7.88％であった。

年齢・男女別にみると、80歳女性が最も低く、その他はほとんど差がみられなかった。

性別 年齢
咬み合わせ
右a:あり 右b:なし 左a:あり 左b:なし 右合計 左合計

右咬合
なし割合

左咬合
なし割合

男性 75歳 1,077 94 1,080 91 1,171 1,171 8.03% 7.77%

男性 80歳 653 70 666 58 723 724 9.68% 8.01%

女性 75歳 1,255 124 1,258 122 1,379 1,380 8.99% 8.84%

女性 80歳 940 64 938 66 1,004 1,004 6.37% 6.57%

集計 3,925 352 3,942 337 4,277 4,279 8.23% 7.88%

割合 91.77% 8.23% 92.12% 7.88% 100.00% 100.00%
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（４）咀嚼能力

要注意の割合は、全体で10.42％である。

年齢・男女別にみると80歳女性が最も高く、14.98%であった。

性別 年齢 1:良好 2：要注意 3：不明 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,641 246 12 2,899 8.49%

男性 80歳 1,444 156 4 1,604 9.73%

女性 75歳 3,155 338 13 3,506 9.64%

女性 80歳 1,766 312 5 2,083 14.98%

集計 9,006 1,052 34 10,092 10.42%

割合 89.24% 10.42% 0.34% 100.00%

（５）舌機能

要注意の割合は全体で1.25%であり、年齢・男女別では大きな差はみられなかった。

性別 年齢 1:良好 2：要注意 3：不明 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,855 37 7 2,899 1.28%

男性 80歳 1,582 22 0 1,604 1.37%

女性 75歳 3,466 35 5 3,506 1.00%

女性 80歳 2,047 32 4 2,083 1.54%

集計 9,950 126 16 10,092 1.25%

割合 98.59% 1.25% 0.16% 100.00%
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（６）嚥下機能

要注意の割合は全体で5.39%であり、年齢・男女別では80歳女性がやや高かった。

性別 年齢 1:良好 2：要注意 3：不明 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,778 113 8 2,899 3.90%

男性 80歳 1,517 85 2 1,604 5.30%

女性 75歳 3,298 197 11 3,506 5.62%

女性 80歳 1,925 149 9 2,083 7.15%

集計 9,518 544 30 10,092 5.39%

割合 94.31% 5.39% 0.30% 100.00%

.

（７）粘膜の異常

要注意の割合は全体で1.84%であり、年齢・男女別では大きな差はみられなかった。

性別 年齢 1：なし 2：あり 合計
異常あり

割合

男性 75歳 2,839 60 2,899 2.07%

男性 80歳 1,578 26 1,604 1.62%

女性 75歳 3,446 60 3,506 1.71%

女性 80歳 2,043 40 2,083 1.92%

集計 9,906 186 10,092 1.84%

割合 98.16% 1.84% 100.00%

.
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（８）口腔衛生状態

ⅰ）プラークの付着

要注意の割合は全体で5.53%であり、男性の方が割合が高かった。

性別 年齢 1：良好 2：普通 3要注意 4：現在歯なし 合計
要注意
割合

男性 75歳 1,156 1,533 174 36 2,899 6.00%

男性 80歳 560 860 154 30 1,604 9.60%

女性 75歳 1,730 1,635 119 22 3,506 3.39%

女性 80歳 888 1,052 111 32 2,083 5.33%

集計 4,334 5,080 558 120 10,092 5.53%

割合 42.94% 50.34% 5.53% 1.19% 100.00%

.

ⅱ）食渣（食べかす）

要注意の割合は全体で1.40％であり、年齢・男女別では80歳男性が最も高く、75歳女性が最も低かった。

性別 年齢 1：良好 2：普通 3要注意 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,198 653 48 2,899 1.66%

男性 80歳 1,092 468 44 1,604 2.74%

女性 75歳 2,930 559 17 3,506 0.48%

女性 80歳 1,644 407 32 2,083 1.54%

集計 7,864 2,087 141 10,092 1.40%

割合 77.92% 20.68% 1.40% 100.00%
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ⅲ）舌苔

要注意の割合は全体で0.68%であり、男性の方がやや高かった。

性別 年齢 1：良好 2：普通 3要注意 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,111 764 24 2,899 0.83%

男性 80歳 1,144 441 19 1,604 1.18%

女性 75歳 2,799 695 12 3,506 0.34%

女性 80歳 1,603 466 14 2,083 0.67%

集計 7,657 2,366 69 10,092 0.68%

割合 75.87% 23.44% 0.68% 100.00%

.

ⅳ）口臭

要注意の割合は0.89%で全体として低いが、男女別でみると男性の方が割合が高かった。

性別 年齢 1：良好 2：普通 3要注意 合計
要注意
割合

男性 75歳 2,250 614 35 2,899 1.21%

男性 80歳 1,175 410 19 1,604 1.18%

女性 75歳 2,976 508 22 3,506 0.63%

女性 80歳 1,694 375 14 2,083 0.67%

集計 8,095 1,907 90 10,092 0.89%

割合 80.21% 18.90% 0.89% 100.00%
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（９）口腔乾燥

口腔乾燥（軽度～重度すべて含む）の割合は全体で17.77%であり、女性の方が割合が高かった。

性別 年齢 1：正常 2：軽度 3：中等度 4：重度 合計

口腔乾燥
（2～4）
合計

口腔乾燥
（2～4）
割合

男性 75歳 2,499 363 33 4 2,899 400 13.80%
男性 80歳 1,353 223 26 2 1,604 251 15.65%
女性 75歳 2,845 582 73 6 3,506 661 18.85%
女性 80歳 1,602 427 45 9 2,083 481 23.09%

集計 8,299 1,595 177 21 10,092 1,793 17.77%

割合 82.23% 15.80% 1.75% 0.21% 100.00% 17.77%

.

５．健診結果の経年比較

4カ年分の健診結果について表にしてまとめたものである。

減少傾向にあった受診率は令和元年度にやや上昇した。現在歯20本以上の者の割合は増加傾向にある。

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 増減(※)     ※平成30年度と令和元年度での比較

★ 受診率 15.38% 14.44% 11.89% 12.85% 1.0%

異常なし 23.98% 21.64% 20.21% 24.47% 4.3%

要指導 31.20% 28.83% 27.22% 33.77% 6.5%

 a口腔清掃 88.15% 63.73% 62.17% 55.16% -7.0%

 b義歯管理 9.69% 9.01% 8.01% 7.57% -0.4%

 c食事指導 0.48% 0.33% 0.35% 0.62% 0.3%

 d歯周疾患 1.54% 25.16% 27.81% 34.60% 6.8%

要注意 43.97% 48.59% 51.68% 41.12% -10.6%

 a歯周疾患 72.57% 61.65% 59.76% 44.96% -14.8%

 bう蝕 18.87% 26.67% 27.46% 38.75% 11.3%

  c義歯 6.05% 9.00% 9.38% 12.14% 2.8%

 d口腔ケア 1.30% 1.72% 2.15% 2.53% 0.4%

★ 20本以上 67.57% 65.44% 70.60% 72.39% 1.8%

CPI(歯肉出血) 57.89% 60.90% 59.24% 59.14% -0.1%

歯周ポケット 65.25% 67.60% 67.65% 66.31% -1.3%

義歯の使用（あり） 46.99% 45.10% 45.10% 42.39% -2.7%

義歯不適合 19.78% 16.55% 16.55% 15.59% -1.0%

義歯破損 2.74% 2.88% 2.88% 2.69% -0.2%

義歯清掃(要注意) 2.62% 2.29% 2.29% 4.56% 2.3%

義歯必要性 9.78% 11.60% 11.60% 12.28% 0.7%

咬み合せなし（右） 30.55% 4.97% 5.17% 6.30% 1.1%

咬み合せなし（左） 28.35% 5.57% 5.27% 6.73% 1.5%

義歯咬み合せなし（右） 23.58% 9.96% 8.38% 8.23% -0.1%

義歯咬み合せなし（左） 23.81% 9.27% 9.34% 7.88% -1.5%

咀嚼(要注意) 8.03% 6.80% 6.80% 10.42% 3.6%

舌機能(要注意) 1.42% 1.19% 1.19% 1.25% 0.1%

嚥下機能(要注意) 4.65% 4.60% 4.60% 5.39% 0.8%

粘膜異常(あり) 13.62% 1.75% 1.75% 1.84% 0.1%

プラーク付着 11.13% 15.87% 15.87% 5.53% -10.3%

食渣 9.14% 5.71% 5.71% 1.40% -4.3%

舌苔 4.22% 2.13% 2.13% 0.68% -1.4%

口臭 1.94% 1.55% 1.55% 0.89% -0.7%

口腔乾燥 18.50% 15.31% 15.31% 17.77% 2.5%

2,499

1,353

2,845

1,602

363

223

582

427

33

26

73

45

4

2

6

9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

75歳

80歳

75歳

80歳

男
性

男
性

女
性

女
性

口腔乾燥（人）

1：正常

2：軽度

3：中等度

4：重度

－17－



６．歯科医療費の推移(年報データより)
被保険者の増加とともに、歯科医療費も増加している。

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度
令和元年度
暫定数値

歯科件数 856,571 909,129 969,870 1,040,378 1,116,268 1,184,852 1,282,769

歯科費用額 11,516,643,901 12,082,302,480 12,763,344,075 13,552,394,152 14,274,913,983 14,981,739,481 15,997,285,830

被保険者数
（全体） 475,125 485,767 501,337 517,999 532,201 548,170 553,277
件数

伸び率 1.06 1.06 1.07 1.07 1.07 1.06 1.08
費用額
伸び率 1.04 1.05 1.06 1.06 1.05 1.05 1.07

被保険者数伸び率
1.02 1.02 1.03 1.03 1.03 1.03 1.01

※平成30年度までは、年報数値参照。令和元年度は、年報未作成のため、暫定数値。
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令和元年度　後期高齢者歯科健診　市町別受診率

対象者（人） 受診者（人） 受診率　（％）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

葵区 3,420 1,552 1,868 2,242 930 1,312 5,662 447 201 246 229 87 142 676 13.07 12.95 13.17 10.21 9.35 10.82

駿河区 2,517 1,165 1,352 1,695 720 975 4,212 285 129 156 207 90 117 492 11.32 11.07 11.54 12.21 12.50 12.00

清水区 3,508 1,590 1,918 2,320 989 1,331 5,828 377 175 202 243 92 151 620 10.75 11.01 10.53 10.47 9.30 11.34

2 浜松市 9,070 4,296 4,774 6,409 2,889 3,520 15,479 968 492 476 593 283 310 1,561 10.67 11.45 9.97 9.25 9.80 8.81 10.08 33

3 沼津市 2,679 1,212 1,467 1,742 719 1,023 4,421 350 150 200 196 73 123 546 13.06 12.38 13.63 11.25 10.15 12.02 12.35 20

4 熱海市 793 331 462 558 203 355 1,351 56 22 34 39 12 27 95 7.06 6.65 7.36 6.99 5.91 7.61 7.03 35

5 三島市 1,478 680 798 982 465 517 2,460 207 94 113 106 63 43 313 14.01 13.82 14.16 10.79 13.55 8.32 12.72 18

6 富士宮市 1,678 778 900 1,052 440 612 2,730 257 107 150 96 40 56 353 15.32 13.75 16.67 9.13 9.09 9.15 12.93 15

7 伊東市 1,352 563 789 885 369 516 2,237 161 63 98 105 36 69 266 11.91 11.19 12.42 11.86 9.76 13.37 11.89 24

8 島田市 1,250 581 669 897 386 511 2,147 208 93 115 120 44 76 328 16.64 16.01 17.19 13.38 11.40 14.87 15.28 9

9 富士市 3,124 1,405 1,719 2,096 939 1,157 5,220 339 148 191 227 96 131 566 10.85 10.53 11.11 10.83 10.22 11.32 10.84 28

10 磐田市 1,956 938 1,018 1,319 614 705 3,275 362 149 213 185 77 108 547 18.51 15.88 20.92 14.03 12.54 15.32 16.70 4

11 焼津市 1,810 835 975 1,161 515 646 2,971 321 139 182 163 80 83 484 17.73 16.65 18.67 14.04 15.53 12.85 16.29 6

12 掛川市 1,192 575 617 791 345 446 1,983 205 108 97 108 47 61 313 17.20 18.78 15.72 13.65 13.62 13.68 15.78 8

13 藤枝市 1,930 936 994 1,294 606 688 3,224 509 232 277 292 135 157 801 26.37 24.79 27.87 22.57 22.28 22.82 24.84 1

14 御殿場市 878 402 476 609 256 353 1,487 124 61 63 75 27 48 199 14.12 15.17 13.24 12.32 10.55 13.60 13.38 13

15 袋井市 855 428 427 592 264 328 1,447 173 83 90 100 42 58 273 20.23 19.39 21.08 16.89 15.91 17.68 18.87 3

16 下田市 408 174 234 283 124 159 691 42 17 25 42 18 24 84 10.29 9.77 10.68 14.84 14.52 15.09 12.16 23

17 裾野市 591 298 293 415 196 219 1,006 93 50 43 54 30 24 147 15.74 16.78 14.68 13.01 15.31 10.96 14.61 10

18 湖西市 682 322 360 432 199 233 1,114 107 50 57 44 18 26 151 15.69 15.53 15.83 10.19 9.05 11.16 13.55 12

19 伊豆市 487 236 251 353 143 210 840 85 38 47 52 25 27 137 17.45 16.10 18.73 14.73 17.48 12.86 16.31 5

20 御前崎市 357 176 181 240 92 148 597 39 11 28 31 5 26 70 10.92 6.25 15.47 12.92 5.43 17.57 11.73 25

21 菊川市 480 232 248 333 160 173 813 78 36 42 53 28 25 131 16.25 15.52 16.94 15.92 17.50 14.45 16.11 7

22 伊豆の国市 719 355 364 449 204 245 1,168 88 36 52 43 18 25 131 12.24 10.14 14.29 9.58 8.82 10.20 11.22 27

23 牧之原市 538 265 273 392 161 231 930 79 33 46 35 16 19 114 14.68 12.45 16.85 8.93 9.94 8.23 12.26 22

24 東伊豆町 262 121 141 177 90 87 439 30 9 21 17 8 9 47 11.45 7.44 14.89 9.60 8.89 10.34 10.71 30

25 河津町 135 67 68 79 42 37 214 12 5 7 8 4 4 20 8.89 7.46 10.29 10.13 9.52 10.81 9.35 34

26 南伊豆町 162 71 91 103 50 53 265 26 14 12 12 5 7 38 16.05 19.72 13.19 11.65 10.00 13.21 14.34 11

27 松崎町 112 42 70 90 41 49 202 15 2 13 11 5 6 26 13.39 4.76 18.57 12.22 12.20 12.24 12.87 17

28 西伊豆町 140 56 84 126 59 67 266 17 4 13 11 5 6 28 12.14 7.14 15.48 8.73 8.47 8.96 10.53 31

29 函南町 568 270 298 355 167 188 923 80 32 48 34 26 8 114 14.08 11.85 16.11 9.58 15.57 4.26 12.35 19

30 清水町 390 184 206 273 114 159 663 48 25 23 38 15 23 86 12.31 13.59 11.17 13.92 13.16 14.47 12.97 14

31 長泉町 438 191 247 321 149 172 759 58 21 37 40 19 21 98 13.24 10.99 14.98 12.46 12.75 12.21 12.91 16

32 小山町 212 96 116 153 55 98 365 30 16 14 8 3 5 38 14.15 16.67 12.07 5.23 5.45 5.10 10.41 32

33 吉田町 314 134 180 216 77 139 530 83 38 45 47 21 26 130 26.43 28.36 25.00 21.76 27.27 18.71 24.53 2

34 川根本町 118 47 71 113 50 63 231 16 5 11 9 3 6 25 13.56 10.64 15.49 7.96 6.00 9.52 10.82 29

35 森町 220 116 104 137 52 85 357 30 11 19 14 8 6 44 13.64 9.48 18.27 10.22 15.38 7.06 12.32 21

静岡県 46,823 21,720 25,103 31,684 13,874 17,810 78,507 6,405 2,899 3,506 3,687 1,604 2,083 10,092 13.68 13.35 13.97 11.64 11.56 11.70 12.85

市町

1 11.39 26

75才 80才 75才 80才合計 合計 75才 80才 合計 県内順位
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令和元年度　後期高齢者歯科健診　市町別現在歯数

現在歯数（健全歯+処置歯+未処置）が20本以上の人の数　（人） 現在歯数（健全歯+処置歯+未処置）が20本以上の人の割合/受診者　（％）

男 女 男 女 男 女 男 女
葵区 340 149 191 145 61 84 485 76.06 74.13 77.64 63.32 70.11 59.15
駿河区 214 100 114 132 62 70 346 75.09 77.52 73.08 63.77 68.89 59.83
清水区 291 135 156 165 67 98 456 77.19 77.14 77.23 67.90 72.83 64.90
浜松市 778 396 382 408 197 211 1186 80.37 80.49 80.25 68.80 69.61 68.06 75.98 9
沼津市 257 108 149 139 56 83 396 73.43 72.00 74.50 70.92 76.71 67.48 72.53 16
熱海市 49 22 27 25 9 16 74 87.50 100.00 79.41 64.10 75.00 59.26 77.89 5
三島市 161 73 88 73 44 29 234 77.78 77.66 77.88 68.87 69.84 67.44 74.76 11
富士宮市 186 79 107 61 23 38 247 72.37 73.83 71.33 63.54 57.50 67.86 69.97 20
伊東市 112 46 66 66 24 42 178 69.57 73.02 67.35 62.86 66.67 60.87 66.92 25
島田市 153 73 80 76 31 45 229 73.56 78.49 69.57 63.33 70.45 59.21 69.82 21
富士市 276 114 162 161 69 92 437 81.42 77.03 84.82 70.93 71.88 70.23 77.21 7
磐田市 289 117 172 123 54 69 412 79.83 78.52 80.75 66.49 70.13 63.89 75.32 10
焼津市 242 107 135 97 48 49 339 75.39 76.98 74.18 59.51 60.00 59.04 70.04 19
掛川市 168 85 83 76 34 42 244 81.95 78.70 85.57 70.37 72.34 68.85 77.96 4
藤枝市 379 171 208 193 103 90 572 74.46 73.71 75.09 66.10 76.30 57.32 71.41 18
御殿場市 88 46 42 48 21 27 136 70.97 75.41 66.67 64.00 77.78 56.25 68.34 23
袋井市 135 67 68 75 29 46 210 78.03 80.72 75.56 75.00 69.05 79.31 76.92 8
下田市 23 9 14 24 10 14 47 54.76 52.94 56.00 57.14 55.56 58.33 55.95 29
裾野市 67 36 31 31 12 19 98 72.04 72.00 72.09 57.41 40.00 79.17 66.67 26
湖西市 85 40 45 26 11 15 111 79.44 80.00 78.95 59.09 61.11 57.69 73.51 13
伊豆市 57 24 33 27 15 12 84 67.06 63.16 70.21 51.92 60.00 44.44 61.31 28
御前崎市 27 7 20 24 5 19 51 69.23 63.64 71.43 77.42 100.00 73.08 72.86 14
菊川市 64 30 34 40 22 18 104 82.05 83.33 80.95 75.47 78.57 72.00 79.39 2
伊豆の国市 70 26 44 33 15 18 103 79.55 72.22 84.62 76.74 83.33 72.00 78.63 3
牧之原市 56 21 35 18 8 10 74 70.89 63.64 76.09 51.43 50.00 52.63 64.91 27
東伊豆町 18 3 15 5 4 1 23 60.00 33.33 71.43 29.41 50.00 11.11 48.94 31
河津町 3 1 2 1 1 0 4 25.00 20.00 28.57 12.50 25.00 0.00 20.00 35
南伊豆町 13 7 6 5 3 2 18 50.00 50.00 50.00 41.67 60.00 28.57 47.37 32
松崎町 5 0 5 3 1 2 8 33.33 0.00 38.46 27.27 20.00 33.33 30.77 34
西伊豆町 6 1 5 6 4 2 12 35.29 25.00 38.46 54.55 80.00 33.33 42.86 33
函南町 63 28 35 29 25 4 92 78.75 87.50 72.92 85.29 96.15 50.00 80.70 1
清水町 28 13 15 30 13 17 58 58.33 52.00 65.22 78.95 86.67 73.91 67.44 24
長泉町 46 18 28 30 16 14 76 79.31 85.71 75.68 75.00 84.21 66.67 77.55 6
小山町 21 10 11 7 3 4 28 70.00 62.50 78.57 87.50 100.00 80.00 73.68 12
吉田町 55 23 32 34 18 16 89 66.27 60.53 71.11 72.34 85.71 61.54 68.46 22
川根本町 8 2 6 5 3 2 13 50.00 40.00 54.55 55.56 100.00 33.33 52.00 30
森町 22 10 12 10 6 4 32 73.33 90.91 63.16 71.43 75.00 66.67 72.73 15

静岡県 4855 2197 2658 2451 1127 1324 7306 75.80 75.78 75.81 66.48 70.26 63.56 72.39

71.98 17

市町 県内順位75才 80才 合計 75才 80才 合計
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令和元年度　後期高齢者歯科健診　市町別健診結果

健診結果

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女
葵区 117 62 55 55 22 33 172 155 66 89 68 22 46 223 171 70 101 105 43 62 276 4 3 1 1 0 1 5
駿河区 91 39 52 60 20 40 151 102 44 58 72 34 38 174 88 44 44 73 35 38 161 4 2 2 2 1 1 6
清水区 127 58 69 65 21 44 192 122 60 62 93 43 50 215 124 57 67 83 28 55 207 4 0 4 2 0 2 6
浜松市 258 123 135 138 73 65 396 329 168 161 208 102 106 537 375 198 177 244 106 138 619 6 3 3 3 2 1 9
沼津市 103 37 66 53 18 35 156 104 46 58 65 32 33 169 140 65 75 77 23 54 217 3 2 1 1 0 1 4
熱海市 7 1 6 8 3 5 15 17 9 8 16 6 10 33 30 11 19 15 3 12 45 2 1 1 0 0 0 2
三島市 60 27 33 24 14 10 84 55 26 29 36 20 16 91 90 41 49 46 29 17 136 2 0 2 0 0 0 2
富士宮市 87 22 65 36 16 20 123 93 48 45 36 14 22 129 75 35 40 24 10 14 99 2 2 0 0 0 0 2
伊東市 54 21 33 42 11 31 96 55 23 32 28 7 21 83 50 19 31 34 17 17 84 2 0 2 1 1 0 3
島田市 43 18 25 19 6 13 62 76 37 39 35 13 22 111 89 38 51 65 25 40 154 0 0 0 1 0 1 1
富士市 105 39 66 71 26 45 176 122 59 63 81 37 44 203 109 49 60 71 30 41 180 3 1 2 4 3 1 7
磐田市 65 28 37 19 8 11 84 114 43 71 67 23 44 181 181 77 104 98 45 53 279 2 1 1 1 1 0 3
焼津市 70 23 47 28 9 19 98 113 51 62 59 28 31 172 136 63 73 75 42 33 211 2 2 0 1 1 0 3
掛川市 42 19 23 20 12 8 62 76 41 35 46 15 31 122 85 47 38 42 20 22 127 2 1 1 0 0 0 2
藤枝市 86 32 54 37 19 18 123 168 79 89 94 39 55 262 254 121 133 161 77 84 415 1 0 1 0 0 0 1
御殿場市 18 5 13 18 4 14 36 56 32 24 22 7 15 78 49 23 26 35 16 19 84 1 1 0 0 0 0 1
袋井市 39 16 23 22 8 14 61 59 27 32 42 23 19 101 75 40 35 36 11 25 111 0 0 0 0 0 0 0
下田市 16 6 10 14 9 5 30 10 4 6 12 3 9 22 16 7 9 15 6 9 31 0 0 0 1 0 1 1
裾野市 16 10 6 7 6 1 23 15 5 10 16 7 9 31 61 34 27 31 17 14 92 1 1 0 0 0 0 1
湖西市 29 12 17 9 4 5 38 38 20 18 18 8 10 56 39 18 21 17 6 11 56 1 0 1 0 0 0 1
伊豆市 33 12 21 13 5 8 46 24 10 14 18 8 10 42 28 16 12 20 11 9 48 0 0 0 1 1 0 1
御前崎市 5 2 3 2 0 2 7 8 2 6 7 1 6 15 26 7 19 22 4 18 48 0 0 0 0 0 0 0
菊川市 28 14 14 15 6 9 43 22 9 13 18 13 5 40 28 13 15 19 9 10 47 0 0 0 1 0 1 1
伊豆の国市 27 12 15 10 5 5 37 32 8 24 16 5 11 48 28 15 13 17 8 9 45 1 1 0 0 0 0 1
牧之原市 9 6 3 3 1 2 12 27 9 18 10 6 4 37 43 18 25 21 8 13 64 0 0 0 1 1 0 1
東伊豆町 12 1 11 7 3 4 19 11 3 8 5 3 2 16 7 5 2 5 2 3 12 0 0 0 0 0 0 0
河津町 5 2 3 4 3 1 9 4 1 3 1 1 0 5 3 2 1 3 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0
南伊豆町 6 3 3 2 2 0 8 12 7 5 4 1 3 16 8 4 4 6 2 4 14 0 0 0 0 0 0 0
松崎町 0 0 0 1 0 1 1 3 0 3 3 2 1 6 12 2 10 7 3 4 19 0 0 0 0 0 0 0
西伊豆町 2 0 2 2 2 0 4 7 1 6 4 0 4 11 8 3 5 5 3 2 13 0 0 0 0 0 0 0
函南町 29 10 19 10 4 6 39 24 8 16 9 8 1 33 27 14 13 15 14 1 42 0 0 0 0 0 0 0
清水町 7 3 4 5 2 3 12 17 8 9 17 8 9 34 24 14 10 16 5 11 40 0 0 0 0 0 0 0
長泉町 11 3 8 12 3 9 23 21 5 16 12 7 5 33 26 13 13 16 9 7 42 0 0 0 0 0 0 0
小山町 4 1 3 1 0 1 5 10 4 6 3 0 3 13 16 11 5 4 3 1 20 0 0 0 0 0 0 0
吉田町 11 7 4 2 1 1 13 28 14 14 18 9 9 46 44 17 27 27 11 16 71 0 0 0 0 0 0 0
川根本町 1 0 1 5 1 4 6 9 3 6 1 0 1 10 6 2 4 3 2 1 9 0 0 0 0 0 0 0
森町 6 2 4 2 2 0 8 5 0 5 5 3 2 10 19 9 10 7 3 4 26 0 0 0 0 0 0 0

静岡県 1,629 676 953 841 349 492 2,470 2,143 980 1,163 1,265 558 707 3,408 2,590 1,222 1,368 1,560 686 874 4,150 43 21 22 21 11 10 64

合計市町

1異常なし 2要指導 3要注意

75才 80才 合計 75才 80才

4その他

75才 80才 合計 75才 80才 合計
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令和元年度　後期高齢者歯科健診　市町別要指導内訳
要指導内訳

全体 75歳 75歳男 75歳女 80歳 80歳男 80歳女

a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計 a口腔清掃 b義歯管理 c食事指導 d歯周疾患 eその他 総計
葵区 128 20 0 71 4 223 92 9 0 53 1 155 37 5 0 23 1 66 55 4 0 30 0 89 36 11 0 18 3 68 12 2 0 5 3 22 24 9 0 13 0 46
駿河区 109 12 0 51 2 174 59 6 0 35 2 102 24 4 0 15 1 44 35 2 0 20 1 58 50 6 0 16 0 72 25 2 0 7 0 34 25 4 0 9 0 38
清水区 138 9 1 63 4 215 76 6 1 38 1 122 37 4 0 19 0 60 39 2 1 19 1 62 62 3 0 25 3 93 30 0 0 12 1 43 32 3 0 13 2 50
浜松市 328 41 4 147 17 537 205 24 2 89 9 329 110 12 0 41 5 168 95 12 2 48 4 161 123 17 2 58 8 208 61 11 1 26 3 102 62 6 1 32 5 106
沼津市 92 13 0 59 5 169 50 10 0 40 4 104 23 3 0 18 2 46 27 7 0 22 2 58 42 3 0 19 1 65 22 0 0 10 0 32 20 3 0 9 1 33
熱海市 21 4 0 7 1 33 10 2 0 4 1 17 7 0 0 1 1 9 3 2 0 3 0 8 11 2 0 3 0 16 3 1 0 2 0 6 8 1 0 1 0 10
三島市 47 11 0 33 0 91 30 6 0 19 0 55 12 4 0 10 0 26 18 2 0 9 0 29 17 5 0 14 0 36 9 0 0 11 0 20 8 5 0 3 0 16
富士宮市 77 10 0 40 2 129 54 5 0 32 2 93 26 1 0 21 0 48 28 4 0 11 2 45 23 5 0 8 0 36 10 2 0 2 0 14 13 3 0 6 0 22
伊東市 39 5 0 39 0 83 27 2 0 26 0 55 8 2 0 13 0 23 19 0 0 13 0 32 12 3 0 13 0 28 2 0 0 5 0 7 10 3 0 8 0 21
島田市 44 10 1 55 1 111 26 7 0 43 0 76 15 5 0 17 0 37 11 2 0 26 0 39 18 3 1 12 1 35 8 2 0 3 0 13 10 1 1 9 1 22
富士市 116 14 2 71 0 203 76 9 0 37 0 122 37 6 0 16 0 59 39 3 0 21 0 63 40 5 2 34 0 81 16 4 0 17 0 37 24 1 2 17 0 44
磐田市 100 14 3 57 7 181 65 9 0 36 4 114 20 5 0 16 2 43 45 4 0 20 2 71 35 5 3 21 3 67 16 1 0 6 0 23 19 4 3 15 3 44
焼津市 83 13 0 70 6 172 52 7 0 48 6 113 21 3 0 26 1 51 31 4 0 22 5 62 31 6 0 22 0 59 15 4 0 9 0 28 16 2 0 13 0 31
掛川市 75 7 2 37 1 122 47 2 1 25 1 76 26 2 1 11 1 41 21 0 0 14 0 35 28 5 1 12 0 46 10 1 0 4 0 15 18 4 1 8 0 31
藤枝市 107 17 1 130 7 262 69 10 0 86 3 168 32 6 0 41 0 79 37 4 0 45 3 89 38 7 1 44 4 94 17 3 1 16 2 39 21 4 0 28 2 55
御殿場市 42 2 1 32 1 78 29 1 0 25 1 56 18 0 0 13 1 32 11 1 0 12 0 24 13 1 1 7 0 22 5 0 1 1 0 7 8 1 0 6 0 15
袋井市 56 7 2 36 0 101 31 3 1 24 0 59 16 2 0 9 0 27 15 1 1 15 0 32 25 4 1 12 0 42 14 2 0 7 0 23 11 2 1 5 0 19
下田市 11 2 0 9 0 22 4 1 0 5 0 10 2 0 0 2 0 4 2 1 0 3 0 6 7 1 0 4 0 12 3 0 0 0 0 3 4 1 0 4 0 9
裾野市 16 3 0 11 1 31 8 1 0 5 1 15 5 0 0 0 0 5 3 1 0 5 1 10 8 2 0 6 0 16 4 1 0 2 0 7 4 1 0 4 0 9
湖西市 38 3 1 10 4 56 25 3 0 7 3 38 11 2 0 5 2 20 14 1 0 2 1 18 13 0 1 3 1 18 7 0 0 1 0 8 6 0 1 2 1 10
伊豆市 21 8 0 12 1 42 11 3 0 10 0 24 5 1 0 4 0 10 6 2 0 6 0 14 10 5 0 2 1 18 6 2 0 0 0 8 4 3 0 2 1 10
御前崎市 9 2 0 4 0 15 5 2 0 1 0 8 1 1 0 0 0 2 4 1 0 1 0 6 4 0 0 3 0 7 0 0 0 1 0 1 4 0 0 2 0 6
菊川市 23 2 0 14 1 40 15 0 0 6 1 22 6 0 0 2 1 9 9 0 0 4 0 13 8 2 0 8 0 18 5 1 0 7 0 13 3 1 0 1 0 5
伊豆の国市 24 1 1 22 0 48 15 1 1 15 0 32 4 0 0 4 0 8 11 1 1 11 0 24 9 0 0 7 0 16 4 0 0 1 0 5 5 0 0 6 0 11
牧之原市 15 4 0 16 2 37 9 3 0 14 1 27 4 0 0 5 0 9 5 3 0 9 1 18 6 1 0 2 1 10 3 0 0 2 1 6 3 1 0 0 0 4
東伊豆町 7 5 0 3 1 16 5 4 0 1 1 11 1 2 0 0 0 3 4 2 0 1 1 8 2 1 0 2 0 5 1 0 0 2 0 3 1 1 0 0 0 2
河津町 1 1 0 3 0 5 1 1 0 2 0 4 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
南伊豆町 8 1 0 6 1 16 6 1 0 4 1 12 3 1 0 2 1 7 3 0 0 2 0 5 2 0 0 2 0 4 0 0 0 1 0 1 2 0 0 1 0 3
松崎町 4 0 0 2 0 6 1 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 3 3 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1
西伊豆町 5 5 0 1 0 11 2 4 0 1 0 7 0 1 0 0 0 1 2 3 0 1 0 6 3 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 4
函南町 15 3 0 15 0 33 11 2 0 11 0 24 4 0 0 4 0 8 7 2 0 7 0 16 4 1 0 4 0 9 4 1 0 3 0 8 0 0 0 1 0 1
清水町 17 0 0 17 0 34 9 0 0 8 0 17 5 0 0 3 0 8 4 0 0 5 0 9 8 0 0 9 0 17 4 0 0 4 0 8 4 0 0 5 0 9
長泉町 17 3 0 13 0 33 11 1 0 9 0 21 3 0 0 2 0 5 8 1 0 7 0 16 6 2 0 4 0 12 3 1 0 3 0 7 3 1 0 1 0 5
小山町 6 0 0 7 0 13 4 0 0 6 0 10 3 0 0 1 0 4 1 0 0 5 0 6 2 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 3
吉田町 26 5 0 14 1 46 14 4 0 10 0 28 7 3 0 4 0 14 7 1 0 6 0 14 12 1 0 4 1 18 6 0 0 3 0 9 6 1 0 1 1 9
川根本町 8 0 1 1 0 10 8 0 0 1 0 9 3 0 0 0 0 3 5 0 0 1 0 6 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
森町 7 1 1 1 0 10 3 1 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 3 1 0 1 0 5 4 0 1 0 0 5 2 0 1 0 0 3 2 0 0 0 0 2
総計 1,880 258 21 1,179 70 3,408 1,165 150 6 779 43 2,143 536 75 1 349 19 980 629 75 5 430 24 1,163 715 108 15 400 27 1,265 329 41 4 174 10 558 386 67 11 226 17 707
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令和元年度　後期高齢者歯科健診　市町別要注意内訳
要注意内訳

全体 75歳 75歳男 75歳女 80歳 80歳男 80歳女

a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計 a歯周疾患 bう触 c義歯 d口腔ケア eその他 総計
葵区 125 120 24 5 2 276 81 74 10 4 2 171 36 29 3 2 0 70 45 45 7 2 2 101 44 46 14 1 0 105 16 23 4 0 0 43 28 23 10 1 0 62
駿河区 85 52 12 4 8 161 45 25 9 4 5 88 22 13 3 3 3 44 23 12 6 1 2 44 40 27 3 0 3 73 21 11 1 0 2 35 19 16 2 0 1 38
清水区 71 98 29 6 3 207 44 54 20 4 2 124 20 27 8 1 1 57 24 27 12 3 1 67 27 44 9 2 1 83 10 15 2 1 0 28 17 29 7 1 1 55
浜松市 246 272 71 19 11 619 159 160 37 12 7 375 81 92 16 7 2 198 78 68 21 5 5 177 87 112 34 7 4 244 36 53 13 1 3 106 51 59 21 6 1 138
沼津市 109 58 38 8 4 217 70 40 24 4 2 140 32 19 10 3 1 65 38 21 14 1 1 75 39 18 14 4 2 77 13 5 5 0 0 23 26 13 9 4 2 54
熱海市 20 13 11 0 1 45 15 8 6 0 1 30 6 4 1 0 0 11 9 4 5 0 1 19 5 5 5 0 0 15 1 1 1 0 0 3 4 4 4 0 0 12
三島市 65 47 19 2 3 136 43 33 12 1 1 90 16 17 6 1 1 41 27 16 6 0 0 49 22 14 7 1 2 46 12 10 4 1 2 29 10 4 3 0 0 17
富士宮市 33 44 18 2 2 99 24 32 15 2 2 75 11 13 8 2 1 35 13 19 7 0 1 40 9 12 3 0 0 24 4 6 0 0 0 10 5 6 3 0 0 14
伊東市 25 36 18 3 2 84 11 25 11 1 2 50 4 8 7 0 0 19 7 17 4 1 2 31 14 11 7 2 0 34 6 7 3 1 0 17 8 4 4 1 0 17
島田市 86 50 12 5 1 154 53 26 8 2 0 89 21 13 2 2 0 38 32 13 6 0 0 51 33 24 4 3 1 65 13 9 1 2 0 25 20 15 3 1 1 40
富士市 86 72 16 2 4 180 51 45 10 1 2 109 25 20 3 1 0 49 26 25 7 0 2 60 35 27 6 1 2 71 10 14 4 1 1 30 25 13 2 0 1 41
磐田市 118 131 23 1 6 279 71 90 15 1 4 181 28 41 6 0 2 77 43 49 9 1 2 104 47 41 8 0 2 98 22 19 3 0 1 45 25 22 5 0 1 53
焼津市 100 76 26 8 1 211 67 52 13 4 0 136 36 22 2 3 0 63 31 30 11 1 0 73 33 24 13 4 1 75 17 16 5 3 1 42 16 8 8 1 0 33
掛川市 49 55 18 1 4 127 31 37 13 0 4 85 15 24 7 0 1 47 16 13 6 0 3 38 18 18 5 1 0 42 7 12 1 0 0 20 11 6 4 1 0 22
藤枝市 214 148 38 11 4 415 129 93 20 8 4 254 59 49 9 4 0 121 70 44 11 4 4 133 85 55 18 3 0 161 44 24 6 3 0 77 41 31 12 0 0 84
御殿場市 43 26 12 2 1 84 28 17 3 0 1 49 13 8 2 0 0 23 15 9 1 0 1 26 15 9 9 2 0 35 8 5 1 2 0 16 7 4 8 0 0 19
袋井市 54 50 5 0 2 111 33 38 2 0 2 75 22 16 1 0 1 40 11 22 1 0 1 35 21 12 3 0 0 36 5 6 0 0 0 11 16 6 3 0 0 25
下田市 11 10 10 0 0 31 3 8 5 0 0 16 1 3 3 0 0 7 2 5 2 0 0 9 8 2 5 0 0 15 3 1 2 0 0 6 5 1 3 0 0 9
裾野市 61 23 8 0 0 92 43 15 3 0 0 61 22 10 2 0 0 34 21 5 1 0 0 27 18 8 5 0 0 31 9 5 3 0 0 17 9 3 2 0 0 14
湖西市 24 21 10 1 0 56 13 18 7 1 0 39 6 9 3 0 0 18 7 9 4 1 0 21 11 3 3 0 0 17 5 0 1 0 0 6 6 3 2 0 0 11
伊豆市 9 21 10 8 0 48 6 12 6 4 0 28 5 7 2 2 0 16 1 5 4 2 0 12 3 9 4 4 0 20 1 7 0 3 0 11 2 2 4 1 0 9
御前崎市 24 10 9 4 1 48 13 4 6 2 1 26 4 1 2 0 0 7 9 3 4 2 1 19 11 6 3 2 0 22 2 2 0 0 0 4 9 4 3 2 0 18
菊川市 23 17 5 0 2 47 17 9 2 0 0 28 7 4 2 0 0 13 10 5 0 0 0 15 6 8 3 0 2 19 2 5 1 0 1 9 4 3 2 0 1 10
伊豆の国市 25 14 6 0 0 45 19 7 2 0 0 28 12 2 1 0 0 15 7 5 1 0 0 13 6 7 4 0 0 17 3 2 3 0 0 8 3 5 1 0 0 9
牧之原市 37 19 5 2 1 64 25 13 2 2 1 43 14 3 1 0 0 18 11 10 1 2 1 25 12 6 3 0 0 21 5 2 1 0 0 8 7 4 2 0 0 13
東伊豆町 2 6 4 0 0 12 2 2 3 0 0 7 2 2 1 0 0 5 0 0 2 0 0 2 0 4 1 0 0 5 0 2 0 0 0 2 0 2 1 0 0 3
河津町 1 3 1 1 0 6 0 2 1 0 0 3 0 1 1 0 0 2 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 3
南伊豆町 3 8 3 0 0 14 1 6 1 0 0 8 0 4 0 0 0 4 1 2 1 0 0 4 2 2 2 0 0 6 2 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 4
松崎町 3 10 6 0 0 19 2 7 3 0 0 12 0 2 0 0 0 2 2 5 3 0 0 10 1 3 3 0 0 7 1 1 1 0 0 3 0 2 2 0 0 4
西伊豆町 5 4 4 0 0 13 4 1 3 0 0 8 1 1 1 0 0 3 3 0 2 0 0 5 1 3 1 0 0 5 1 2 0 0 0 3 0 1 1 0 0 2
函南町 21 13 6 2 0 42 14 9 2 2 0 27 10 3 0 1 0 14 4 6 2 1 0 13 7 4 4 0 0 15 7 3 4 0 0 14 0 1 0 0 0 1
清水町 23 10 6 0 1 40 14 7 2 0 1 24 7 4 2 0 1 14 7 3 0 0 0 10 9 3 4 0 0 16 2 1 2 0 0 5 7 2 2 0 0 11
長泉町 20 13 4 4 1 42 12 8 4 1 1 26 5 4 4 0 0 13 7 4 0 1 1 13 8 5 0 3 0 16 4 4 0 1 0 9 4 1 0 2 0 7
小山町 14 6 0 0 0 20 10 6 0 0 0 16 8 3 0 0 0 11 2 3 0 0 0 5 4 0 0 0 0 4 3 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 1
吉田町 22 37 8 3 1 71 15 21 4 3 1 44 6 7 1 2 1 17 9 14 3 1 0 27 7 16 4 0 0 27 3 8 0 0 0 11 4 8 4 0 0 16
川根本町 7 0 2 0 0 9 6 0 0 0 0 6 2 0 0 0 0 2 4 0 0 0 0 4 1 0 2 0 0 3 1 0 1 0 0 2 0 0 1 0 0 1
森町 2 15 7 1 1 26 1 12 5 0 1 19 0 8 1 0 0 9 1 4 4 0 1 10 1 3 2 1 0 7 1 2 0 0 0 3 0 1 2 1 0 4
総計 1,866 1,608 504 105 67 4,150 1,175 1,016 289 63 47 2,590 559 493 121 34 15 1,222 616 523 168 29 32 1,368 691 592 215 42 20 1,560 300 283 73 19 11 686 391 309 142 23 9 874
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■　歯と歯周組織の状態

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

歯肉出血
ＣＰＩ

歯肉出血
ＣＰＩ

歯周ポケット
ＣＰＩ

被保険者番号 受診日 令和　　　　年　　　　月　　　　日

歯肉出血
ＣＰＩ

【歯式記載例】

　健全歯　　　／
　処置歯　　　○
　未処置歯　 Ｃ
　喪失歯　　　× △ △

歯周ポケット
ＣＰＩ

回答欄

健全歯 　　　　　　　本

歯肉出血
ＣＰＩ

歯肉出血
ＣＰＩ 処置歯

令和元年度　後期高齢者歯科健診票

保険者番号 被保険者名

医療機関コード ２ ２ ３ 医療機関名

　　　　　　　本

歯肉出血
ＣＰＩ

歯周ポケット
ＣＰＩ

■　義歯の状況 　　　１　使用している　　　　　２　使用していない(持っていない)

歯周ポケット
ＣＰＩ

歯周ポケット
ＣＰＩ 未処置歯 　　　　　　　本

■　CPIコード（最大値）
　　歯肉出血 　　　　（　０　・　１　・　９　・　×　）

　　歯周ポケット　　　（　０　・　１　・　２　・　９　・　×　）

歯周ポケット
ＣＰＩ

　　　上記で１と回答　⇒

　 　適合状況　（　a  良好　　b 不適合　  c 破損　    ）

   　清掃状態　（　a  良好  　b  普通　    c  要注意　）

   　義歯装着による臼歯部での咬み合わせ　   右（　a  あり 　 b  なし )

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　左（　a  あり　  b  なし ）

　　　上記で２と回答　⇒

   　必要性　　　（　a  あり　　b なし　）

   　現在歯による臼歯部での咬み合わせ　 　右（　a  あり　　b  なし )

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　左（　a  あり　　b  なし ）

■　咀嚼能力 　　　１　強い　　 　２　弱い　　　   ３　なし

■　舌機能 　　　１　良好　　　２　要注意　　　３　不明

■　嚥下機能 　　　１　良好　　　２　要注意　　　３　不明

■　口腔乾燥 　　　１　正常　　　２　軽　度　　 　３　中等度　　　４　重度

■　粘膜の異常 　　　１　なし　　 　２　あり　【所見：　　　　　　　　　                　　　】

■
口
腔
衛
生
状
態

プラークの付着 　　　１　殆どなし　　　２　中等度　　　３　多量　　　   ４　現在歯なし

食 渣 　　　１　殆どなし　　　２　中等度　　　３　多量

上記で２と回答　⇒　
        　　　１つだけ選択
　　　　　　　　a　口腔清掃　　b 義歯管理　　c　食事指導　　d　歯周疾患
　　　　　　　　e　　その他　【　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　】

上記で３と回答　⇒　
        　　　１つだけ選択
　　　　　　　　a　歯周疾患　　b　う蝕　　　　　 c 　義歯　　　　d　口腔ケア
　　　　　　　　e　その他　【　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　】

　　　１　異常なし　   ２　要指導　     ３　要注意　　　４　その他

舌 苔 　　　１　殆どなし　　　２　中等度　　　３　多量

口 臭 　　　１　殆どなし　　　２　弱い    　　　３　強い

＜総合判定＞ １つだけ選択
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※この健診結果のお知らせは返送不要です。 

健診結果のお知らせ 

 

歯の状況 

 

① 健全歯数 ② 処置歯数 ③ 未処置歯数 現在歯数 (①+②+③) 

本 本 本 本 

 

○定期健診を受けましょう。 

□ むし歯や歯周病は認められません。お口の機能も問題ありません。 

 

○指導を受けましょう。 

□ 歯みがきについて、指導を受けましょう。 

□ 入れ歯の管理について、指導を受けましょう。 

□ 食事の内容に気をつけましょう。 

□ その他（                             ） 

 

○精密検査や治療が必要です。 

□ 歯周病が認められます。早急な治療が必要です。 

□ むし歯があります。早急な治療が必要です。 

□ 義歯に問題が認められます。早急な治療が必要です。 

□ 飲み込む機能に問題が認められます。専門的な口腔ケアを受けましょう。 

 

その他 

 

 

 

 

 

健診受診日         令和    年   月   日 

 

健診実施機関の 

所在地及び名称 

開設者氏名 

            電話番号 

１ 受診券イメージ図（裏面） 
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